
H O T Ă R Â R E A nr. 1-51/2026 
cu privire la examinarea Raportului Comisiei de evaluare a procurorilor, 

emis în privința procurorului Vasile Plevan 
 

19 februarie 2026                                                                          municipiul Chișinău  
 
Examinând în ședință închisă Raportul Comisiei de evaluare a procurorilor emis 

în privința procurorului Vasile Plevan și audiind informația prezentată de către domnul 
Eduard Panea, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor (în continuare, după caz – 

Consiliul) se află, pentru examinare, Raportul de evaluare nr. 23 din 21.01.20261, 
aprobat de Comisia de evaluare a procurorilor, în privința domnului Vasile Plevan, 
procuror în cadrul Procuraturii Anticorupție, subiect al evaluării în temeiul Legii nr.252 
din 17.08.2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor și pentru 
modificarea unor acte normative (în continuare - Legea 252/2023). 

Potrivit concluziei expuse în pct.3 și 197 din Raportul de evaluare, Comisia de 
evaluare a procurorilor a concluzionat că procurorul Vasile Plevan nu corespunde 
criteriilor de integritate etică și financiară stabilite la art.11 din Legea nr.252/2023 
și a propus ca acesta să nu promoveze evaluarea externă.   

Pentru o înțelegere deplină a raționamentelor de drept și de fapt ce stau la baza 
raportului supus examinării, Consiliul a procedat la analiza cadrului normativ aplicabil 
și a circumstanțelor de fapt și de procedură ale cauzei. 

Legea nr. 252/2023, adoptată de Parlament la 17 august 2023 și intrată în vigoare 
la 22 august 2023, reglementează raporturile juridice privind procedura de evaluare 
externă a integrității etice și financiare a judecătorilor, procurorilor și altor subiecți 
prevăzuți de lege.  

Conform art.11 alin.(1) din legea prenotată, Comisia de evaluarea procurorilor 
(în continuare – Comisia de evaluare) este competentă să verifice corespunderea 
subiectului cu criteriile de integritate etică și financiară, verificări ce reprezintă 
elemente esențiale ale evaluării. Textul legal detaliază situațiile în care se constată 
necorespunderea la aceste criterii, inclusiv încălcări grave ale regulilor de etică, 
comportamente arbitrare sau admisibilitatea conflictelor de interese, precum și 
diferențe nejustificate între avere, venituri și cheltuieli care depășesc pragul de 20 de 
salarii medii pe economie ori nereguli fiscale de peste 5 salarii medii.  

În același sens, Comisia de evaluare este împuternicită să verifice respectarea 
regimului juridic al declarării averii, proveniența bunurilor și veniturilor, precum și 
situația fiscală a subiectului și a persoanelor apropiate. 

Procedural, legea stabilește că, după transmiterea de către Consiliul Superior al 
Procurorilor a listei procurorilor supuși evaluării, Comisia de evaluare notifică fiecare 
subiect, solicită completarea documentelor necesare și, ulterior, întocmește un raport 
motivat care este transmis atât subiectului, cât și Consiliului. Acesta din urmă, în 
temeiul art.18 alin.(3), decide, prin hotărâre motivată, fie acceptarea raportului, fie 
respingerea și reluarea evaluării, dacă sunt constatate erori procedurale ori 

1 înregistrat în circuitul informațional al Consiliului Superior al Procurorilor cu nr. 379 din 23.01.2026  
1 

                                                           



circumstanțe susceptibile de a influența rezultatul. 
În baza acestor dispoziții, la 17 mai 2024, Comisia de evaluare a solicitat 

Consiliului transmiterea listei procurorilor din cadrul Procuraturii Anticorupție, iar prin 
Hotărârea CSP nr. 1-152/2024 din 21 mai 2024 a fost remisă lista celor 67 de procurori, 
inclusiv a celor delegați sau suspendați, pentru a fi evaluați conform legii.  
 Vasile Plevan a fost inclus pe lista subiecților remisă în adresa Comisiei de către 
Consiliu, în vederea evaluării, în conformitate cu art.12 alin. (1) din Legea nr.252/2023. 

Subiectul a fost evaluat în temeiul dispozițiilor art. 3 alin. (1) lit. e) și alin.(3) din 
Legea nr.252/2023, în calitate de procuror în cadrul procuraturii specializate și în mod 
prioritar.  

Ca element suplimentar de context, cu referire la traseul profesional al 
procurorului  Vasile Plevan, se consemnează următoarele date relevante: a fost numit 
în funcția de procuror în cadrul Procuraturii raionului Strășeni la 24 martie 2014 
(ordinul nr. 296-p/24.03.2014). La 18 mai 2015, a fost numit în funcția de procuror în 
cadrul Procuraturii raionului Ialoveni (ordinul nr. 579-p/13.05.2015). La 10 iunie 
2019, subiectul a fost delegat la Procuratura Anticorupție. La 1 noiembrie 2019, a fost 
numit procuror în cadrul Procuraturii Anticorupție (ordinul nr. 1625-p/01.11.2019), 
unde activează în mod continuu până în prezent. În perioada 24 octombrie 2022 până 
la 28 februarie 2025, Vasile Plevan a ocupat funcția de adjunct interimar al 
procurorului-șef al Procuraturii Anticorupție (ordinul nr. 1839-p/24.10.2022). Din cele 
expuse rezultă că Vasile Plevan întrunește o vechime totală de 11 ani și 10 luni în 
funcția de procuror, respectiv, în cadrul unei procuraturi specializate - 6 ani și 3 luni. 

La data de 24 mai 2024, Comisia de evaluare a inițiat procedura de evaluarea a 
procurorului Vasile Plevan, notificându-l și solicitând completarea declarației de avere 
și interese personale pentru ultimii cinci ani, precum și a chestionarului de integritate 
etică. Subiectul a prezentat documentele solicitate la 12 iunie 2024, în termenul stabilit. 

În baza art.15 alin.(2) din lege și a Regulamentului Comisiei de evaluare, dosarul 
de evaluare al procurorului Vasile Plevan a fost repartizat aleatoriu Completului A.   
Urmare a unor remanieri de componență, Completul A a fost constituit din Christopher 
Lehmann, Cornel Lebedinschi și Saskia de Vries. Subiectul a fost informat despre 
dreptul de a solicita, în scris și în cel mai scurt timp, recuzarea membrilor completului. 

Completul a analizat conformitatea cu criteriile de integritate etică și financiară 
pentru perioadele corespunzătoare ultimilor 5, 10 și, respectiv, 12 ani, pe baza 
declarațiilor de avere și venit disponibile.  

 Potrivit raportului, în cadrul evaluării integrității etice și financiare a subiectului, 
Comisia de evaluare a solicitat și a obținut informații din diverse surse, inclusiv de la 
entități publice și private, precum și din surse deschise, cum ar fi rețelele sociale și 
rapoartele de jurnalism de investigație. De asemenea au fost primite și nouă sesizări 
din partea membrilor societății civile.Toate informațiile obținute au fost verificate din 
punct de vedere al exactității și relevanței. 

În procesul evaluării, Completul a adresat patru runde de întrebări pentru 
clarificarea unor aspecte relevante, iar subiectul a răspuns în termen tuturor 
solicitărilor, prezentând explicațiile și documentele cerute în termenele stabilite, 
inclusiv informații suplimentare obținute ulterior de la instituțiile competente. 

La data de 28 noiembrie 2025, Completul a informat subiectul că a identificat 
anumite aspecte care au generat dubii privind corespunderea subiectului cu criteriile de 
integritate și l-a invitat să participe la o audiere publică la data de 10 decembrie 2025,   
fiind menționată și posibilitatea solicitării accesului la materialele evaluării. 

2 



În baza solicitării formulate, accesul la materialele evaluării a fost acordat 
subiectului la data de 8 decembrie 2025, în temeiul art. 16 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 
252/2023. 

La data de 10 decembrie 2025, subiectul a participat la audierea publică în fața 
Completului. În cadrul audierii, acesta a reconfirmat exactitatea răspunsurilor furnizate 
în declarația pentru ultimii cinci ani și în chestionarul privind integritatea etică, 
declarând totodată că nu are corectări sau completări la răspunsurile prezentate anterior 
la solicitările de informații ale Completului. Totodată, subiectul a furnizat mai multe 
detalii cu privire la circumstanțele de fapt și de drept referitoare la cele două aspecte 
menționate în notificarea de audiere. 

 Pe baza informațiilor colectate, Completul a solicitat subiectului clarificări 
suplimentare cu privire la următoarele aspecte: 

 
[…]  

 
Examinarea și aprecierea rezultatelor evaluării de către Consiliul Superior 

al Procurorilor 
În conformitate cu art. 18 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 252/2023, Consiliul 

Superior al Procurorilor (în continuare – Consiliul) examinează raportul Comisiei de 
evaluare a procurorilor și adoptă o hotărâre motivată prin care: a) acceptă raportul sau 
b) îl respinge și dispune reluarea evaluării, dacă sunt constatate erori procedurale ori 
circumstanțe susceptibile să influențeze rezultatul evaluării. 

În ședința din 19 februarie 2026, desfășurată în sesiune închisă, Consiliul a 
examinat Raportul Comisiei de evaluare a procurorilor nr. 23 din 21 ianuarie 2026, 
emis în privința procurorului Vasile Plevan, precum și materialele anexate la raport, 
explicațiile și înscrisurile prezentate de procurorul evaluat și susținute în plenul 
Consiliului. 

 
[…]  
 
În aceste condiții, Consiliul concluzionează că raportul Comisiei, deși relevă 

aspecte ce justifică o examinare riguroasă a conduitei profesionale a subiectului, nu 
transformă în mod suficient dubiile identificate în dovezi care să confirme, la 
standardul cerut de lege, emiterea unui act arbitrar contrar normelor imperative ale 
legii, iar deficiențele de analiză și de motivare constatate impun respingerea raportului 
și reluarea evaluării. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise, urmare a exprimării votului de 
către membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 6 voturi ,,pro” 
și 3 voturi ,,contra” în conformitate cu prevederile Legii nr.252/2023 privind evaluarea 
externă a judecătorilor și procurorilor și modificarea unor acte normative; art.70 
alin.(1) lit.g) și art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior 
al Procurorilor - 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A respinge Raportul de evaluare nr. 23 din 21.01.2026, emis de către 
Comisia de evaluare a procurorilor în privința procurorului în Procuratura 
Anticorupție, Vasile Plevan, și a dispune reluarea procedurii de evaluare. 

3 



2. A expedia prezenta hotărâre procurorului Vasile Plevan și Comisiei de 
evaluare a procurorilor, la adresele de poștă electronică ale acestora. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de către subiectul evaluării sau de către comisia de evaluare în 
termen de 15 zile de la recepționarea prin poștă electronică a actului respectiv.  

4. Prezenta hotărâre va fi publicată pe pagina web oficială a Consiliului 
Superior al Procurorilor (www.csp.md, directoriul Hotărâri), în termen de 3 zile de la 
data expirării termenului de contestare sau, în cazul exercitării căii de atac, în termen 
de 3 zile de la data pronunțării deciziei de către Curtea Supremă de Justiție. 
 
Președintele  Consiliului 
Superior al Procurorilor                              semnat                       Dumitru OBADĂ 

4 

http://www.csp.md/

